
 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

Proposta N.692  

del 06/05/2024 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE    

UFFICIO ECONOMATO 

 

REGISTRO GENERALE  N° 658 

REGISTRO DI SETTORE N° 110 

DATA ADOZIONE ATTO: 09/05/2024 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO MISURA PNRR 1.4.4 'ESTENSIONE UTILIZZO  PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE' CUP : C61F22001680006 CIG 

9946387236 ADDENDUM ATTO DI INTEGRAZIONE PER ATTIVAZIONE CORSO 

DI FORMAZIONE IN ATTESA DEL RILASCIO DI OPENID CONNECT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

 

ORIGINALE

 



 

     Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

UFFICIO ECONOMATO   

 
Numero di Registro Generale: 658 

Del:  09/05/2024 

 

OGGETTO: AVVISO MISURA PNRR 1.4.4 'ESTENSIONE UTILIZZO  PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE' CUP : C61F22001680006 CIG 9946387236 

ADDENDUM ATTO DI INTEGRAZIONE PER ATTIVAZIONE CORSO DI FORMAZIONE 

IN ATTESA DEL RILASCIO DI OPENID CONNECT.  

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

Premesso Che: 

 il Comune di La Maddalena ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR ed ha presentato entro i termini domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

 che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Trasformazione Digitale, Decreto n. 25 - 3 / 

2022 – PNRR - FINESTRA TEMPORALE n. 3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 

provveduto a comunicare l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura presentata, per un importo pari ad € 

14.000,00; 

Atteso che è stato richiesto il seguente CUP: C61F22001680006; 

Richiamata la propria  determinazione della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche n. 854 del 01/07/2021, con la quale si e’ 

affidata l’attivazione dei servizi di Spid e CIE alla ditta PROGETTI E SOLUZIONI SPA con sede in via D. Nicolai n. 8 - 70122 BARI (BA) 

p.IVA 06423240727; 

 

Considerato che  con determinazione  numero 901 del 05/07/2023  si è si è provveduto ad integrare la determina Direzione delle 

Risorse Umane ed Economiche n. 854 del 01/07/2021 affidando  il servizio di “ADEGUAMENTO SPID E CIE CON TECNOLOGIA OPEN 

ID CONNECT” alla Soc. PROGETTI E SOLUZIONI SPA con sede in via D. Nicolai n. 8 - 70122 BARI (BA) p.IVA 06423240727 quale 

soggetto attuatore relativamente al  al progetto “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”CUP: 

C61F22001680006, CIG 9946387236 - di cui al Decreto n. 25 - 3 / 2022 – PNRR - FINESTRA TEMPORALE n. 3, indicando 

che: 

 il servizio di INTEGRAZIONE SPID è un’attività già effettuata (non incluso nel progetto); 

 il servizio di INTEGRAZIONE CIE è un’attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie; 

 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

Dato Atto che, come definito dall’allegato 2 al bando, obiettivo complementare dell’avviso 1.4.4 è incentivare l’evoluzione 

tecnologica delle piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard Open Id Connect. 

In alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico. 

 

Rilevato che le tempistiche per l’adeguamento di SPID e CIE con tecnologia Open Id Connect, prevista dall’apposito bando PNRR 

dell’investimento 1.4 MISURA 1.4.4 “SPID-CIE” si stanno allungando ed il bando prevede la possibilità nell’Allegato 2, di usufruire di 

un corso di formazione in attesa del rilascio di Open ID Connect, che viene reso disponibile dalla Soc. PROGETTI E SOLUZIONI SPA 

con sede in via D. Nicolai n. 8 - 70122 BARI (BA) p.IVA 06423240727 quale soggetto attuatore; 

Richiamati: 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo statuto e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/11/2023 avente oggetto “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026” (artt. 151, 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

- Il bilancio triennale di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 74 del 22/12/2023 (artt. 

151, 174 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2024-2026 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e Approvazione Prospetto di 

Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 

24.11.2023; 

-  il il P.I.A.O., “Sezione VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE”, 2024-2026, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 38 del 30.04.2024; 

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali, non si trovano in una situazione di conflitto, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 

241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento integrativo dell’Ente, approvato 

con Delibera di G.C. n. 103 del 16/12/2013, poi modificato con successiva Deliberazione n. 5 del 16/01/2014 e n. 112 del 7/12/2018; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL); 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale 

ad interim della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche; 

Dato atto che il R.U.P del presente procedimento é lo scrivente Segretario Generale del Comune di La Maddalena; 

Attestata l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi dell'art. 9, del Codice 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

DETERMINA 

1. Di Dare Atto Che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR "finanziato dall'Unione europea – Next GenerationEU" e che ne 

verrà data evidenza su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, 

valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

2. Di Dare Atto che è stato richiesto il seguente CUP: C61F22001680006; 

4. Di Dare Atto di integrare le determinazioni Della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche  n. 854 del 01/07/2021 e numero 

901 del 05/07/2023 indicando che viene attivato un corso di formazione in attesa del rilascio di OpenID Connect, alla luce delle 

tempistiche di rilascio dello stesso, così come indicato nella misura 1.4.4 Allegato 2; 

5. Di Specificare che il corso viene reso disponibile dalla Soc. PROGETTI E SOLUZIONISPA con sede in via D.Nicolai n. 8 – 70122 BARI 

(BA) p. IVA 06423240727 quale soggetto attuatore; 

 

6.  Di Dare Atto, inoltre, che: 

- il R.U.P del presente procedimento è lo scrivente Segretario Generale del Comune di La Maddalena; 

- la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni 

consecutivi come previsto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, nonché obblighi di astensione da parte del Responsabile Unico del 

procedimento ed i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto; 



 Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

- il presente servizio non è stato inserito tra quelli previsti nel piano biennale delle forniture approvato con delibera di Giunta 

Comunale numero 119 del 21/11/2022; 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

 

 

 

 

Istruttore: (Farese G) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED 

ECONOMICHE 

      Dott.Ssa Tomasina Manconi 

 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che il presente atto avente numero di Registro Generale : 658 e Numero Registro di  Servizio : 110 del 

09/05/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


